
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 423

Data di registrazione 02/10/2015

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
ABBANDONATI ALL’INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE.
AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA PER LA SCELTA DEL
CONTRAENTE.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

Premesso che:
 ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 152/2006 il Comune di San Donaci, nell’ambito delle 

proprie competenze, deve provvedere alla gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati 
compreso altresì la raccolta ai fini del successivo recupero e/o smaltimento finale di rifiuti 
anche di quelli pericolosi; 

Considerato che:
• ai sensi di quanto previsto dallo stesso D. Lgs. il comune deve osservare modalità idonee di 
conferimento, della raccolta differenziata e del trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati al fine di 
garantire una distinta gestione delle diverse frazioni di rifiuti e promuovere il recupero degli 
stessi;

 Determina n. 423 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  02/10/2015   -  pag. 1 di 4



COPIA

Rilevato che:

• giungono a questa amministrazione da parte di cittadini, del locale Comando di Polizia Locale 
e di altre forze dell'ordine segnalazioni della presenza di rifiuti speciali pericolosi e materiali 
vario, in diverse zone dell'abitato abbandonati da ignoti, di seguito elencati:

- C.da Mariana;
- C.da Monticello;
- C.da Paludi;
- C.da Torrenova;
- C.da S. Misirino;
- Via Ponchielli;
- C.da Arene;
- Via Campi;
- Campo Sportivo;
- Via Umberto I ang. Via Vecchia Campi;

• si rende necessario ed urgente a tutela della pubblica incolumità provvedere ad effettuare la 
bonifica di tali siti, mediante il servizio di rimozione e smaltimento e/o recupero dei materiali 
pericolosi e pulizia delle aree interessate;
• tale raccolta di rifiuti non è prevista nei servizi base da parte dall’attuale soggetto gestore del 
servizio integrato di raccolta rifiuti  e pertanto l’amministrazione comunale può procedere in 
autonomia ;

DATO ATTO  che è urgente e indifferibile provvedere alla bonifica e messa in sicurezza di siti 
potenzialmente contaminati, nella misura strettamente necessaria, ai sensi della  Parte quarta, Titolo 
V, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 , ricorrendo alla procura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara  ai senzi dell'art. 57 del D.Lgs. n. 163/2006;

VERIFICATA l’inesistenza di convenzioni CONSIP comparabili, nè metaprodotti Mepa, rispetto 
al contratto che si intende acquisire autonomamente e fatta salva la riserva di cui al comma 13 
dell’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 (decreto spending review), nel caso di parametri migliorativi 
di convenzioni Consip successivi, rispetto al contratto stipulato autonomamente;

Ritenuto, stante l’urgenza evidenziata anche dalla Polizia Locale , dover procedere ad intervenire 
affidando l’incarico a seguito di indagine di mercato, mediante l’invito a n.5 ditte specializzate nel 
settore, così individuate:

– Ecotecnica s.r.l. - Lequile (LE)
– BRI.Ecologica s.r.l. - Brindisi
– ECO Sud Ambiente s.r.l. - Maglie
– Edilia Restauri s.r.l. - Lecce
– Siecom Servizi Ecologici Meridionali - Brindisi

Dato atto: che lo stanziamento di bilancio 2015 per lo smaltimento dei rifiuti pericolosi presenti sul 
territorio comunale, è di complessivi Euro 68.211,85 imputato al cap. 1336;

Visto il  vigente  regolamento  di  contabilità,  il  regolamento  dei  contratti  ed  il  regolamento  per 

 Determina n. 423 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  02/10/2015   -  pag. 2 di 4

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#239
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#239


COPIA

l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia e/o cottimo fiduciario;

Visto il D.Lgs. n. 163/2006;
Visto il Regolamento D.P.R. 207/2010.

D E T E R M I N A
1. Per quanto in narrativa esposto,  che si intende integralmente richiamato e a motivazione del 
presente atto, stabilire di:

• avviare  la procedura negoziata  ai  senzi dell'art.  57 del D.Lgs.  n. 163/2006,finalizzata  alla 
bonifica dei siti potenzialmente contaminati mediante il servizio di raccolta, smaltimento e/o 
recupero dei rifiuti abbandonati nel territorio comunale;
• procedere  all’affidamento  del  servizio  di  raccolta,  smaltimento  e/o  recupero  dei  rifiuti 
abbandonati mediante indagine di mercato, con invito a n. 5 ditte specializzate nel settore;
•  invitare le seguenti ditte individuate, operanti nel settore:

– Ecotecnica s.r.l. - Lequile (LE)
– BRI.Ecologica s.r.l. - Brindisi
– ECO Sud Ambiente s.r.l. - Maglie
– Edilia Restauri s.r.l. - Lecce
– Siecom Servizi Ecologici Meridionali

2. Di approvare lo schema della lettera  d’invito allegato alla presente determinazione quale sua 
parte integrante sostanziale;

3. Di dare atto che:
• il contratto si propone di bonificare da rifiui pericolosi alcune aree del territorio comunale 
maggiormente  interessate  da  fenomeni  di  abbandono  di  rifiuti  urbani,  come  in  premessa 
elencati;
• che  l’appalto  sarà  finanziato  imputandolo  sui  fondi  del  cap.  1336  del  corrente  esercizio 
finanziario;
• l’aggiudicazione  avverrà  a  l’operatore  economico  che  avrà  formulato  l’offerta  più 
vantaggiosa;
• si procederà all’affidamento del servizio anche in presenza di una sola offerta valida;

4. di dare atto che il responsabile del Procedimento è l’ing. Arcangelo Arnesano;

5. di  dare atto che del  presente provvedimento verrà data  pubblicità  sul  sito  istituzionale del 
Comune, in conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs, n. 33/2013. 

San Donaci 02/10/2015
 IL DIRIGENTE

F.to Ing. Arcangelo ARNESANO



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 851

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  13/10/2015 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 13/10/2015

IL MESSO COMUNALE
f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 09/12/2015
 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Giorgia VADACCA

 Determina n. 423 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  02/10/2015   -  pag. 4 di 4


